



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)

平成18年7月25日

上場会社名 日野自動車株式会社

(コード番号：7205 東証・名証第一部)

(URL <http://www.hino.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 近藤 詔治

問合せ先責任者 総合企画部広報渉外室長 坂木 敏久 TEL：(03) 5419 - 9320

親会社名 トヨタ自動車株式会社 (コード番号：7203)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
一部簡便な方法を採用
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結(除外) 1社 持分法(新規) 1社

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日 ~ 平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	294,813	10.3	7,371	69.5	6,450	34.3	3,436	45.2
18年3月期第1四半期	267,371	7.8	4,347	49.4	4,803	45.0	6,270	2.5倍
(参考)18年3月期	1,196,972		40,522		42,131		28,704	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	5	99		
18年3月期第1四半期	10	92		
(参考)18年3月期	49	51		

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

国内市場におきましては、大型・中型トラックの総需要が全国で23,557台と前年同期に比べ4,445台(23.3%)増加しました。なお、そのうち南関東地区では6,946台と前年同期に比べ2,369台(51.8%)増加、近畿地区では4,904台と前年同期に比べ1,264台(34.7%)増加いたしました。当グループは、南関東・近畿地区を中心に販売台数を伸ばしたことから、国内トラック・バス総販売台数が11,232台となり、前年同期に比べ890台(8.6%)の増加となりました。

海外市場におきましては、北米地域を中心に販売台数を伸ばし、海外トラック・バスの総販売台数が12,346台と前年同期に比べ1,033台(9.1%)増加いたしました。

トヨタ自動車(株)からの受託生産車につきましては、「ハイラックスピックアップ」が平成17年6月末で生産を終了いたしました。一方で、平成18年1月より「F」クルーザーの生産を羽村工場を開始いたしました。総生産台数は48,140台と前年同期に比べ16,904台(26.0%)減少いたしました。

以上、国内および海外の日野ブランド車の販売台数が増加したことにより、当第1四半期の連結売上高は294,813百万円と前年同期に比べ27,441百万円(10.3%)の増収となりました。損益面におきましては、売上台数の増加や採算改善活動による合理化等により、連結営業利益は7,371百万円と前年同期に比べ3,023百万円の増益となりました。一方、前年同期より固定資産売却益等が減少したため、連結当期純利益は3,436百万円と前年同期に比べ2,833百万円の減益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切り捨て)

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
19年3月期第1四半期	873,059		288,076		31.3	475	94
18年3月期第1四半期	790,065		241,519		30.6	420	78
(参考)18年3月期	912,916		277,005		30.3	482	14

(注) 18年3月期第1四半期及び18年3月期の数値については、従来の「株主資本」を「純資産」に、「株主資本比率」を「自己資本比率」に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」に記載している。

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期末は、総資産が873,059百万円となり、前年度末と比較して39,856百万円減少いたしました。これは、第1四半期末は、前年度末に比べ直近の販売台数が少ないことによる売掛債権の減少(34,353百万円)が主な要因です。

負債は584,982百万円となり、前年度末と比較して35,762百万円減少いたしました。これは、日野を中心とした有利子負債の減少(19,447百万円)と法人税等を納付したことによる未払法人税等の減少(9,190百万円)が主な要因です。

純資産は288,076百万円となり、前年度末と比較して4,093百万円減少(前年度末の比較数値は資本の部と少数株主持分の合計)いたしました。これは、当期純利益を3,436百万円計上した一方で、配当金の支払(2,870百万円)および株価の下落等により上場有価証券の評価差額金が減少(3,839百万円)したことによるものです。

(参考1) (個別)経営成績の進捗状況ならびに財政状態の変動状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	227,975	8.5	8,524	98.1	9,212	63.5	5,794	49.5
18年3月期第1四半期	210,120	4.1	4,304	45.2	5,635	34.7	3,875	34.9
(参考)18年3月期	919,945		34,938		38,541		21,783	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	10	9		
18年3月期第1四半期	6	75		
(参考)18年3月期	37	63		

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(百万円未満切り捨て)

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
19年3月期第1四半期	565,485		289,159		51.1	503	63
18年3月期第1四半期	519,270		261,354		50.3	455	16
(参考)18年3月期	598,282		290,183		48.5	505	10

(注) 18年3月期第1四半期及び18年3月期の数値については、従来の「株主資本」を「純資産」に、「株主資本比率」を「自己資本比率」に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」に記載している。

(参考2)

19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)の見直しは行っておりません。

以上

平成19年 3月期

第 1 四半期 決算要旨

(平成18年 4月 1日から
平成18年 6月30日まで)

日野自動車株式会社

1. 生産、販売の状況(連結)

(1) 生産実績

区 分	当第1四半期	前第1四半期	増 減
	自平成18年4月1日 至平成18年6月30日	自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	
トラック・バス	25,333台	23,322台	2,011台
受託車両	48,140台	65,044台	16,904台

(2) 販売実績

区 分	当第1四半期		前第1四半期		増 減	
	自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		自平成17年4月1日 至平成17年6月30日			
	台数	金額	台数	金額	台数	金額
	台	百万円	台	百万円	台	百万円
国 内	11,232	75,961	10,342	68,619	890	7,341
海 外	12,346	46,168	11,313	39,958	1,033	6,209
トラック・バス 計	23,578	122,129	21,655	108,577	1,923	13,551
車 両	48,140	82,294	65,044	78,147	16,904	4,147
海外生産用部品ほか		1,102		1,464		361
受託車 計	48,140	83,397	65,044	79,611	16,904	3,785
国 内		12,552		11,301		1,250
海 外		3,543		3,021		522
補給部品 計		16,096		14,323		1,773
国 内		43,805		37,927		5,877
海 外		1,841		2,558		716
トヨタ		27,543		24,373		3,170
そ の 他 計		73,190		64,859		8,331
総 売 上 高		294,813		267,371		27,441

(注) 百万円未満は切り捨てて表示している。

2. 第1四半期 連結財務諸表

(1) 第1四半期 連結損益計算書

(百万円未満切り捨て)

区 分	当第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日	前第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	増 減
	百万円	百万円	百万円
売 上 高	294,813	267,371	27,441
売 上 原 価	252,864	230,616	22,248
売 上 総 利 益	41,948	36,755	5,193
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	34,577	32,407	2,169
営 業 利 益	7,371	4,347	3,023
営 業 外 収 益	1,020	1,593	572
営 業 外 費 用	1,942	1,137	804
経 常 利 益	6,450	4,803	1,646
特 別 利 益	264	2,099	1,834
特 別 損 失	581	631	49
税 金 等 調 整 前 純 利 益	6,132	6,271	138
法 人 税 等	2,692	332	3,025
少 数 株 主 利 益	3	333	330
当 期 純 利 益	3,436	6,270	2,833

(2) 第1四半期 連結貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科 目	当第1四半期 平成18年 6月30日	前 期 平成18年 3月31日	増 減
	百万円	百万円	百万円
(資産の部)			
流動資産	(394,675)	(432,979)	(38,303)
現金 預金	27,572	37,398	9,825
受取手形及び売掛金	233,757	268,111	34,353
たな卸資産	105,506	99,829	5,677
その他の金	32,096	32,141	45
貸倒引当金	4,258	4,502	244
固定資産	(478,384)	(479,937)	(1,552)
有形固定資産	(345,313)	(341,258)	(4,055)
建物及び構築物	102,084	102,678	593
機械装置及び運搬具	95,384	95,772	388
土地	94,707	94,770	63
その他の他	53,137	48,036	5,100
無形固定資産	(19,182)	(18,219)	(963)
投資その他の資産	(113,888)	(120,459)	(6,571)
投資有価証券	102,780	109,521	6,740
その他の他	18,623	18,415	207
貸倒引当金	7,516	7,476	39
資産合計	873,059	912,916	39,856
(負債の部)			
流動負債	(445,126)	(477,445)	(32,318)
支払手形及び買掛金	187,013	194,135	7,122
短期借入金及び コマーシャルペーパー	180,426	199,292	18,865
一年内返済予定の長期借入金	4,638	5,334	696
その他の他	73,048	78,682	5,634
固定負債	(139,856)	(143,300)	(3,444)
長期借入金	63,854	63,740	114
退職給付引当金	35,801	36,188	387
その他の他	40,200	43,370	3,170
負債合計	584,982	620,745	35,762
(純資産の部)			
株主資本	(242,691)	()	(242,691)
資本 本 金	72,717		72,717
資本 剰 余 金	64,307		64,307
利益 剰 余 金	105,967		105,967
自己株式	300		300
評価・換算差額等	(30,449)	()	(30,449)
その他有価証券評価差額金	33,166		33,166
繰延ヘッジ損益	0		0
土地再評価差額金	1,507		1,507
為替換算調整勘定	4,223		4,223
少数株主持分	(14,935)	()	(14,935)
純資産合計	288,076		288,076
負債・純資産合計	873,059		873,059
(少数株主持分)			
少数株主持分		15,164	15,164
(資本の部)			
資本 金		72,717	72,717
資本 剰 余 金		64,307	64,307
利益 剰 余 金		105,702	105,702
土地再評価差額金		1,529	1,529
その他有価証券評価差額金		37,006	37,006
為替換算調整勘定		3,966	3,966
自己株式		289	289
資本合計		277,005	277,005
負債、少数株主持分及び資本合計		912,916	912,916

(3) 第1四半期 連結株主資本等変動計算書

当第1四半期 (自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月30日)

(百万円未満切り捨て)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年 3月31日 残高	72,717	64,307	105,702	289	242,437
当第1四半期変動額					
剰余金の配当			2,870		2,870
役員賞与の支給			323		323
土地再評価差額金の取崩			21		21
四半期純利益			3,436		3,436
自己株式の取得				6	6
持分法適用会社の増加				4	4
株主資本以外の当期変動額(純額)					
当第1四半期変動額合計			264	10	254
平成18年 6月30日 残高	72,717	64,307	105,967	300	242,691

	評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年 3月31日 残高	37,006		1,529	3,966	34,568	15,164	292,170
当第1四半期変動額							
剰余金の配当							2,870
役員賞与の支給							323
土地再評価差額金の取崩							21
四半期純利益							3,436
自己株式の取得							6
持分法適用会社の増加							4
株主資本以外の当期変動額(純額)	3,839	0	21	256	4,118	229	4,348
当第1四半期変動額合計	3,839	0	21	256	4,118	229	4,093
平成18年 6月30日 残高	33,166	0	1,507	4,223	30,449	14,935	288,076

3. 第1四半期 個別財務諸表

(1) 第1四半期 個別損益計算書

(百万円未満切り捨て)

区 分	当第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日	前第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	増 減
	百万円	百万円	百万円
売 上 高	227,975	210,120	17,855
売 上 原 価	200,826	187,842	12,983
売 上 総 利 益	27,149	22,277	4,871
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	18,624	17,973	651
営 業 利 益	8,524	4,304	4,220
営 業 外 収 益	1,455	1,607	151
営 業 外 費 用	767	275	492
経 常 利 益	9,212	5,635	3,576
特 別 利 益	53	284	230
特 別 損 失	473	517	44
税引前当期純利益	8,792	5,402	3,390
法 人 税 等	2,998	1,526	1,471
当 期 純 利 益	5,794	3,875	1,918

(2) 第1四半期 個別貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科 目	当第1四半期 平成18年 6月30日	前 期 平成18年 3月31日	増 減
	百万円	百万円	百万円
(資産の部)			
流動資産	(223,312)	(251,200)	(27,888)
現金 預 金	4,014	6,791	2,776
受取手形及び売掛金	144,842	173,946	29,103
たな卸資産	40,943	36,851	4,092
その他の他	33,650	33,758	107
貸倒引当金	140	147	7
固定資産	(342,173)	(347,082)	(4,908)
有形固定資産	(165,350)	(165,609)	(258)
建物及び構築物	55,179	55,543	363
機械装置及び運搬具	59,189	58,847	342
土地	32,047	32,049	2
その他の他	18,933	19,169	235
無形固定資産	(17,800)	(16,772)	(1,027)
投資その他の資産	(159,022)	(164,700)	(5,678)
投資有価証券	68,150	74,075	5,925
関係会社株式	69,178	67,925	1,252
その他の他	27,742	28,745	1,002
貸倒引当金	6,048	6,045	2
資産合計	565,485	598,282	32,797
(負債の部)			
流動負債	(184,496)	(213,206)	(28,709)
支払手形及び買掛金	123,142	127,016	3,874
短期借入金及び コマーシャルペーパー	21,000	37,000	16,000
一年内返済予定の長期借入金	2	862	860
その他の他	40,350	48,326	7,975
固定負債	(91,830)	(94,893)	(3,063)
長期借入金	60,062	60,237	175
退職給付引当金	17,472	17,794	321
その他の他	14,295	16,862	2,566
負債合計	276,326	308,099	31,773
(純資産の部)			
株主資本	(261,117)	()	(261,117)
資 本 金	72,717		72,717
資 本 剰 余 金	64,307		64,307
利 益 剰 余 金	124,333		124,333
自 己 株 式	240		240
評価・換算差額等	(28,041)	()	(28,041)
その他有価証券評価差額金	28,041		28,041
繰延ヘッジ損益	0		0
純資産合計	289,159		289,159
負債・純資産合計	565,485		565,485
(資本の部)			
資 本 金		72,717	72,717
資 本 剰 余 金		64,307	64,307
利 益 剰 余 金		121,588	121,588
その他有価証券評価差額金		31,804	31,804
自 己 株 式		234	234
資本合計		290,183	290,183
負債・資本合計		598,282	598,282

(3) 第1四半期 個別株主資本等変動計算書

当第1四半期 (自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月30日)

(百万円未満切り捨て)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成18年 3月31日 残高	72,717	64,307	121,588	234	258,378
当第1四半期変動額					
剰余金の配当			2,870		2,870
役員賞与の支給			178		178
四半期純利益			5,794		5,794
自己株式の取得				6	6
株主資本以外の当期変動額(純額)					
当第1四半期変動額合計			2,745	6	2,738
平成18年 6月30日 残高	72,717	64,307	124,333	240	261,117

	評価・換算差額等			純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
平成18年 3月31日 残高	31,804		31,804	290,183
当第1四半期変動額				
剰余金の配当				2,870
役員賞与の支給				178
四半期純利益				5,794
自己株式の取得				6
株主資本以外の当期変動額(純額)	3,762	0	3,762	3,762
当第1四半期変動額合計	3,762	0	3,762	1,023
平成18年 6月30日 残高	28,041	0	28,041	289,159